benigno animo visus \Ch., visus fuit] prsestitisse. Ideo

nos, tam pro ipso loco sepulturoe, quam et pro
remedio animaeprccdictigenitoris nostri, villam nun-

cupatam Vidiacum [Ch., Judiacum], sitam in pago
Mettense, quani ipse genitor suus, avus nosler Pip-

pinus, suo munere concessit, ipsam villam ad basi-

Jicam Sanctorum Apostolorum clericis vel pauperi- j

bus, alimoniam ibidem accipientibus, aut lecloribus
inibi deservientibus, a die proesenti per lianc cartu-

lam donationis visi fuimus concessisse, hoc est tam

infra murum, domum nostram in loco qui Romana

Sala dicitur [Desunt in chartulario, a vocedomuui ad

dicitur], quain et foris murum Mettis civitale, tam

terris, domibus, basilicis, oediflciis,acolis , manci-

piis, liberlis, \incis, tredecim in vico casellis cum
decimis suis etseptem masellis [Desuntincliarlulario,
a voce tredecim ad masellis], silvis, pratis [C/t.,cara-

pis, pralis], pascuis, farinariis, appendiciis, cullis et

incultis, aquis aquarumve decursibus , mobilibus et

immobilibus, cum omni integritate scu adjacemiis ad
se aspicientes vel pertinentes, vel omni genere qua- (
drupedum, quicquid in ipsa villa Pippinus et prsedi-
ctus genitor noster visi fuerunt tenuisse vel posse-
disse infra urbem et extra [Desunt in chartulario,
infra urbem et exlra], ipse abba vel successores sui

ad partem suprascriptac basilicse hochabeant, te-

neant atque possideant; et quicquid in opportunita-
tem ipsius basilieeeexinde facere decreverint, libero

in omnibus potiantur arbitrio. Etsi (quod non cre-

dimus esse venturum), si nos ipsi, aut ulli de here-

dibus, aut proheredibus nostris, vel qusecumqueop-

posita persona , contra hanc paginam delegationis
sive testamenti ambulare prsesumpserit, aut aliquam
causam exinde removere lemplaverit, in primis iram

Dei omnipotenlis incurral, et a liminibus sanclorum

I
» Ter hanc chartam edidit Mabillonius : 1' inter

Acta SS. ord. sancti Benedicti, t. V, pag. 745 , ex
veteri codice ms.; 2" in libro vi de Re diplom.,
pag. 487, ex pancharla quam nigram vocant, in ar-
chivo Sancti Martini Turonensis servata; 5° in An-
nalibus, t. II, append. 693, ad iidem authentici
Franco-Gallicis litieris exarati, quod Martenius, ut
asserit ibid., pag. 30, propriis oculis inspexerat, et
cujus accuratum exempluin Mabillonio submiserat.
lllud ipsum aulhenlicum prolatum fuit in lite inter
Turonensem archiepiscopum et ecclesiam S. Martini
Turonensis inilio hujus socculiexorta, et in forensi-
bus capiluli memoriis editura anno 1708; vide De-
fens. privil, eccl. S. Mart. Tur. prob., pag. 2. Juxla
Iianc postreraam editionem cbartam recudimus. Im-
pugnata fuit prsesertim a Launoio, qui in hac causa
pro archiepiscopo militaverat. Calumniam diluerunt
ecclesiccS. Martini defensores, ibid. add. 2, pag. 69

, A efficialur extraneus; et sic marcescat in radlce, ut

numquam florescal in ramis; et insuper componat
i intra ipsam basilicam, et sacratissimo fisco auri li-
i bras v, argenti pondera x; et quod repetit evindi-

care non possit, sed prsesens delegatio sive fesla-
mentum omni tempore plenissimam obtineat firrai-

i tatem stipulatione subnixa. Actum Mettis publice,
i sub die et tempore ut supra. S. Hugo, ac si peccator
> sacerdos, hanc delegationem sive testamentum a me
> faclum tirmavi. S. Arnulfus dux hunc testamenlum
i consenliens. [S. Milonis.—fS. Widonis comilis. —

f S. Remberti comitis. — f Signum Lamtberti co-
1 milis. — f Signum Warnarii comitis. (Subscriplio-

nes desunt in chartulario.)

B LIV.

Charta qua Ibbo , Turonensis episcoims, Turonenti
Sancti Martini monasterioampla privilegiaconcedit«1
(circa. 720).

! Conditor rerum omnium Deus invisibilis per pro-
phetarum linguas genus erudivit humanum,qui egre-
gium erga prophelam proecipit nobis Isaiam, siDeum

quoerebamus,et scire illius volebamus vias, debitores
noslros repetere non deberemus, omnes etiam sol-
veremus fasciculos deprimentes, et omne onus quod
aggravabat disrumperemus, et reliqua qucc subsc-

quuntur si custodiebamus; tunc repromisil omnsbus
nostrorum criminum ponderibus dejectis, atque de-

(2 lictorum nexibus resolutis, expulsisque peccatoruxn
tenebris, erumpere quasi mane Iumen nostrum, atl
contuendum scilicet oculis spiritualibus sicuti est

Creatorem, quod et sanitas nostra citius oriatur, et
anteat faciem nostram justitia, et gloria Domini im-
marcessibilis colligat nos. Tunc invocemus, et Domi-
nus exaudiat; clamemus et dicat voce ccelitus:

v Ecce adsum. Cui abysso Veteris Testamenti conso-

/ nat vel invocat atque confirmal in voce cataractarum
nostrarum ipsius Redemptoris voce: Dimittite et
dimittetur vobis; et iterum : Qucecumque vullis ut
voliis faciant homines, et vos eadem facite illis; et:

Diligis proximum tuum sicut te ipsum. Hoc ergo
mandatum sufficit nobis in totum, in quo legem
integram vcterem et novam et universos pro-

D

etseqq. Hcec sigillalim expendere noa vacat. Chro-
nologicas notas nullas habet charta hcec. In iis assi-
gnandis respeximus ad tempora lbbonis , Turonen-
sis episcopi, et Guntramni, abbatis S. Marlini Turo-
nensis. Sic et delensor jurium ecclesiaeS. Martini,
Corapendium defens. pag. 2 , qui charlam de qua
aginius tribuit anno 720, et Ibbonem ait infulas Tu-
ronenses suscepisse anno 719. Sinceritalem chartae
id polissimum luetur quod in privilegii formulam ab
annis plusquam nongentis redacla sit, ut acute notat
Mabillonius, Annal. t. II, pag. 30, ncc ex formula
privilegium fictum fuisse, sed ex privilegio formu-
lam redactam, ex ipsius formulse verbis monstrat,
2 addit. pag. 69, contra Launoium, ecclesiacSan-
martinianse defensor. [Ex ju.licio diei 13Aprilis,
anni 1709,conjiciendum est clrariam pro sincera ha-
bitam fuisse, cum confirmata fuerint privilegia quse
expresse concesserat.]

1265 DONATIONESAC TESTAMENTAEPISC, ABB., ETC, 1266

phetas pendere et implere Scriptura lirmavit. Et de

contemplativa vita partem optimam quara Dominus

Mariam elegisse laudavit, sufticere crediraus lesti-

monio ipsius. Quamvis et actualis vita habeat cum

retributore bonorum operum mercedem suam, ta-

men prseposuit satagenti Marthae circa plurima se

contemplantera Mariam. His ergo tanlis ac talibus

testimoniis exercitatus animo, decrevi ego in Dei

nomine Ibbo, etsi quamlibet peccator , Turonensis

urbis gratia Dei vocor episcopus, privilegium conce-

dere, atque libertatem congregationi monasterii ba-

silicae bealissemi post apostolos Galliarum claris-
simi confessoris Martini, ubi ipse in corpore requie-
scit, condonare, in quo venerabilis vir Guntramnus

abba praeessevidelur, quod jam dudum a proecessore
nostro Chrolperctho , Thuronicse urbis quondam

episcopo, Chrislianissiraa devotione ad ipsam san-
ctam basilicamvel congregalionem ibidemconsisten-

tem fuit concessum, vel etiam per authoritatem se-

dis apostoliccepapse urbis Romse, ex consensu ip-
sius Chrotpercthi hoc privilegium ad instar ex ipsa
dictione apostoleca fuit confirmatum. Nec immerito

reor, eisdem ita viventebus pie atque catholice, boc

supervenire privilegium poterit, qui indesinenter die

noctuque patrono nostro faraulantes, placere piis-
simo Cbristo contendunt, omni honestate ac mode-

ratione morum corpora coercentes redigunt servi-

tuti; atque suis libertatem monachis dare , cujus
honorem iiscus totum dedit urbi et census, libere-

que vivere nomenque instituit heredis. Cujus prse-
fuigentem a miracolis coruscantem a regibus singH-
lariter emunitatem urbs uostra tota promeruit,
praestantepiissimo Dagoberlho quondam rege, inte-

gram eraunitatem suscipit, dignumarbitror munus ab
eodem impetratum eidem vel in suo viventibus pa-
trocinio trementibus ulnis proferre. Prsefatis ergo
fralribus et abbati jura servantibus patrum cedimus,
cessosquevoluraus ecc]esisecensus,servitutes, opera,
mansiones, pastus, munera, freda, fisco , episcopo,
judicebus, missis et archidiacono, et omnes consue-
tudiues soeculares amputamus seu resecamus, et

quicquid nobis vet eisdem servire dareve solebant,
et quidempossident vel adhuc largiente Domino a
chrislianis hominibus conlatum fuerit, sibi semper
vindicent, habeant atque perpetuo jure tempore no- j
«tro vel successorum nostrorum defendant, eisque
proficiat perenni firmitate ; nec nobis , nec noslro

cuiquam successori quicquam aliud dent, nisi juxta
postholationem. fratrtim vef statuta sanctorum pa-
trum, quam honores imposilce manus, graduura be-
nedictiones subsequenlium , altaris, chrismatis et
olei sancti; et hoc ipsum absque nullo prscmio se-
Cundumsanctas Scripturas accipiantl Et si abbas ab
ziacluce dicesserif, per electionera memoratse con-

gregationis monasterii, quorum vita perfecta credi-

• Crotperthum a Berthono distinguendum conten-
dit Cointius, Annal. t. IV, pag. 596, et perperam in-
trusum Berfhoni nomen in charta Ibbonis conjicit,
cura inter pontifices Turonenses nullus alias nomine

A lur, sicut regula sancti Benedicti edocet, in eorum

consensu solidetur : sicut et authoritas papceurbis

Romce Adeodali continet per priviiegii seriem nul-

las gravedinesa quolibet episcoporum, sub prse-
. textu discussionis, religiosus abbas vel monachi ibi-

dem degentes sustineant; neque rursus hospilandi
sibi apud eos licentiam vindicantes dispendia his

atque insolentias angariarum imponant; nec per qc-

casionem regularis disciplinse rimandse atque ser-

vandoe, quaslibet importent injurias: sed Jiberam

licentiam semiliter habere statuemus, salva profecta

monachicarum regularum custodia, religiosum ab-

batim quicumque pro tempore prseerit, prsefato ve-

nerabili monasterio id procurante. Ut ergo quod

priscaetraditionis ejus articulus contenet conservare

B nitaiur, et quique sub ejns reguntur dispensatione
solerter custodire commoneat districleque compel •

lat, reyerentissimus vero episcopus, in cuj'us parro-
chia memoratum venerabile monasterium , vel res

ejus ac possessiones constiterint, faciendce tantum
' ordinationis ac promotionis sacerdotum atque levi-

tarum, vel conficiendi chrismatis , si tantum con-

cessa licenlia: dispositionem autem venerabelis loci

gerere ac conversationera monachicam exquirere ,

religioso abbati ejusque prseposito, vel quique pro-
batissimi fuerint in eodem monasterio, quod etiam

prsefati prsesoles consona sententia definierunt, de-

cernimus. Quisquis igitur quolibet tempore, quod
nullatenus credimus, hujus decretum privilegii quod

Q authoritate apostholica subnixi consentiendo firma-

vimus, in totura vel in partem temerare temptave-
rit, susequeprsesumpcionisaudaciam digna emenda-

tione minus correxerit in perpeluum percellendum
se noverit, non solum tantorum sententia sacerdo-

tum, sed eliam ccquissimo apostoliccc conderana-
tionis aculeo : quoniam violare pertinaciter nisus est,
quod salubriter conservare debuerat. Et ita quoque
hujus privilegii sanctio firma ac rata indiminute

persislat atque permaneat, erga quod et prcccellen-
tissimi tocius Galliccreges, ut scripta comperiraus ,
ad reprimendas laicorum infeslaciones, edicto prce-
munire idem venerabile monasterium regali pietale

dignati sunt, ita et nos, inspjranle Domino, plena
devotione deinceps in id ipsum venerabelem Gun-

Dthramnum abbatem, suamque congregationem, vel

prcefatimonasthyrii Sancli Martini antestelis volur
mus confirmare : ut inspecta ipsa privilegia tam de-
cessores nostri Crotperthia, Berthoni, quam et Adeo-

dathi, papseurbis Bomseseu confirmationes glorio-
sorum regum, ut nostro tempore vel successorum
nostrorum omnimodis inviolabiliter conservitur, et
in nulla qualibet parte, sicut a nobis decretum est,
corrumpatur. Rogamus et conjuramus successores

nostros, secundum sancli Pauli exemplum, per no-
men Domini noslri Jesu Christi, ut ipsum senlialis

Berthoni notus sit. Sed utrumque nomen distincte
exhibet charta auihenlica a Mabilloniodiligenter u>
specta, quod conjecturam Cointii evertit.
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«Bfflcs noBiscBiflfcbWrvarites DomTriiihahtjatum |
rifiointjdtidicetuf : Gralls Shim accepislis; et gfatis
«9td; et illud pFi)phetl6uih(cstlnloJlium: BeaWsqui
«fcutff maHttssUti M offini fhbnere, id e"st;Ut riec

fit otteTquiiimiHrJebittimservicHdfJj Srecper liii-

glfiirBrahdBhdd,ritic fef MHUfri pl6na muntfillbs
tiotim Spltitu SaHctrJcdrruriipahlUr; sed illstpbtihs
IP.tueatitUrmtinefit itrifrirJftalii;fjttifcsUtitcdlTsfcon-

Hfeta,8<jqttfbbs tficelur qudd octttfis Hohvidet, hec
fUflSbudivit, hee Iftcdf Honlenisascetidlt qiicepfe-
jfiifavit afelegeritebQsse et fcuslodigiltebusKgein
siiafiii AiiBasvefb t}bieiegeMU§est, fldti gUhi Hati-

vBlSs;SHt diviHcg,-aut ingetiilbsetasprcfererat; sed

«}U8msattctitasj motes, et gfafetls VelBietis Sdor-

navMillt, ahteprJbSht. lii hullis qubqUe niodis rjiios
pt*dliemUs, JuflS cbnJUf3tifJHemdeseniiatis hobis

'

jiradtcti saccessofit; feinttHMaftitifiS coiisdrtla; si
ntm CBtislUSSuo m e'fcioaat r'egrto. Ybs qhoijUe
VeiterandtJs tnihl Galiarttm pj-fjesblesyetBelgTccc,
Aquitaniie fnetfoprjiiiaiios et bttthes ctMfralfes et

CBepiSCopessupple* exdfd , Ut liUic pdgirttilsepfo
Sotio vestro patrofirjiioslfb salictcf Martlho asscii-
Sttfntriblialisi aiiimo ex blend ihariibtisvestfts iiifra
sUbsciibetites , roborem detis pefpeiiiUiii, itt ad

*|i»rna VbbisprcetiiiaHrigprlviiegiUrh,tjef dfatiqHeih

«jaibhsdalUr;pefveHlittet iibbis.

In CUrlsti hoiheH;IbBo, etsl pfcccaTofepiscopus,
toe privllegitifh ittiegfci vblufilatlSBt lievotiofie ad

tfldfiaslirlrj S. MsjHiili,Ufcimbhachi sedlihdlifiifegbia
saftcli Bfciiettlclicbnservafe vediiitUf, sufosbfitis!.j
BidfJ n fleccildr eohseiiliens sUbscfibsi; BeftacharUs

alMias cdilsenliehs shnscfipsi. Dodo, db si illtligrius
«JiSfefJnUs,feohsfentieilssubscripsi. Mbhinibiettllsabbas